1

ATA DA 191ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

 2

Ao décimo sexto dia do mês de dezembro de dois mil e quinze, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 3

realizada a centésima nonagésima primeira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4

Estudos Linguísticos, presidida pela Profa. Dra. Emília Mendes Lopes - Coordenadora do Programa. 5

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza 6

(Subcoordenador do Programa), Profa. Dra. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira e Profa. Dra. Thaís 7

Cristófaro Alves da Silva (representantes da área de Linguística Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Janice 8

Helena de Resende Chaves Marinho (representante da área Linguística do Texto e do Discurso), Profa. 9

Dra. Elzimar Goettenauer de Marins Costa (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Dra. 10

Eliana Amarante de Mendonça Mendes (Suplente da Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima), discente 11

Bárbara Guimarães Rocha; EXPEDIENTE: Aprovada a ata da 189ª reunião, realizada em 30/11/2015, com 12

abstenção dos Profs. Drs. Ricardo Augusto de Souza e Emília Mendes Lopes. Aprovada por unanimidade 13

a ata da 190ª reunião, realizada em 30/11/2015; ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: A Profa. Emília 14

Mendes Lopes prestou as seguintes informações: a) Envio da revisão de dados de 2013 para a Plataforma 15

Sucupira: a data para envio da revisão de dados de 2013 para a Plataforma Sucupira é o dia 18 de 16

dezembro de 2015. A Profa. Dra. Emília Mendes Lopes mencionará no relatório de 2015 a ser enviado à 17

CAPES acerca da impossibilidade de se incluir dados de alunos egressos, a coordenação pensa que estes 18

dados devem ser fornecidos como dado quantitativo; b) Reunião com bancas do Processo Seletivo 2016: a 19

reunião com as bancas do processo seletivo 2016 será realizada em março de 2016 a fim de se pensar 20

melhor o processo; c) Orçamento para a criação do novo Site do Poslin: A Profa. Dra. Emília Mendes 21

Lopes informou que o orçamento para a elaboração da nova página do Poslin é de R$16.700,00 22

(dezesseis mil e setecentos reais), englobando os seguintes aspectos: elaboração de nova página; 23

integração do site com o módulo de egressos; elaboração de páginas resumidas em inglês e espanhol; 24

implementação do servidor de dados e suporte ao servidor; II - REFERENDAMENTOS: 1. 25

Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das 26

seguintes bancas: Mestrado: a) Giovana Cristina Rodrigues Alves Rafael, defesa marcada para o dia 27

13/01/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Sueli Maria Coelho  – UFMG (orientadora), Luana Lopes 28

Amaral – UFMG, Luiz Carlos Travaglia -  UFU (titulares), Profa. Dra. Alexia Teles Duchowny – UFMG 29

(suplente), b) Ronaldo Rodrigues de Paula, defesa marcada para o dia 22/12/2016. Banca composta pelos 30

Profs. Drs.: Fábio Bonfim Duarte – UFMG (orientador), Gean Nunes Damulakis – UFRJ, Maria Luisa de 31

Andrade Freitas -  UFMG (titulares), Profa. Dra. Sônia Maria de Melo Queiroz – UFMG (suplente), c) Luis 32

Filipe Lima e Silva, defesa marcada para o dia 25/01/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Heliana 33

Ribeiro de Mello – UFMG (orientadora), Tommaso Raso – UFMG, Pedro Perini Frizzera da Mota Santos -  34

UFVJM (titulares), Profa. Dra. Giulia Bossaglia – UFMG (suplente), d) Letícia Lucinda Meirelles, defesa 35

marcada para o dia 25/01/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Marcia Maria Cançado Lima – UFMG 36

(orientadora), Luisa Andrade Gomes Godoy – UFVJM, Sueli Maria Coelho -  UFMG (titulares), Profa. Dra. 37

Luana Lopes Amaral – UFMG (suplente); 2. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos 38

seguintes pareceristas: a) Profa. Maria Cândida Trindade Costa Seabra, projeto de Nayara Domingues 39

Cardoso, b) Prof. Fábio Bonfim Duarte, projeto de Bárbara Guimarães Rocha, c) Profa. Maria Cândida 40

 2

Trindade Costa Seabra, projeto de Iracema Aguiar da Cruz, d) Profa. Alexia Teles Duchowny, projeto de 1

Luana de Sousa do Nascimento; e) Profa. Maria Cândida Trindade Costa Seabra, projeto de Luciana 2

Massai do Carmo, f) Profa. Emília Mendes Lopes, projeto de Waldemar Duarte de Alencar Neto, g) Prof. 3

Aderlande Pereira Ferraz, projeto de Tainá Nívie Soares Guerra de Oliveira Martins, h) Profa. Maria 4

Cândida Trindade Costa Seabra, projeto de Silvana Cristina Romero, i) Profa. Maria Beatriz Nascimento 5

Decat, projeto de Fernando Suaerz de Oliveira, j) Prof. Wander Emediato de Souza, projeto de Maria 6

Magda de Lima Santiago, k) Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, projeto de Tâmara Lyz 7

Milhomem de Oliveira, l) Profa. Ida Lúcia Machado, projeto de Edelyne Nunes Diniz Oliveira; 3. Parecer 8

projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos pelos seguintes 9

professores: a) Profa. Ida Lúcia Machado, aprovando o projeto de Jaqueline dos Santos Batista Soares, b) 10

Profa. Maria Cândida Trindade Costa Seabra, aprovando o projeto de Silvana Cristina Romero, c) Prof. 11

Leonardo Pereira Nunes (UFVJM), aprovando o projeto de Juliana Maria Gonçalves da Silva, d) Profa. 12

Emília Mendes Lopes, aprovando o projeto de Julia Ferreira Veado, e) Profa. Emília Mendes Lopes, 13

aprovando o projeto de Waldemar Duarte de Alencar Neto, f) Prof. Aderlande Pereira Ferraz, 14

aprovando o projeto de Tainá Nívie Soares Guerra de Oliveira Martins, g) Profa. Alexia Teles 15

Duchowny, aprovando o projeto de Luana de Sousa do Nascimento Oliveira, h) Profa. Maria Cândida 16

Trindade Costa Seabra, aprovando o projeto de Nayara Domingues Cardoso, i) Profa. Maria Cândida 17

Trindade Costa Seabra, aprovando o projeto de Natália Figueiredo Silva, j) Profa. Maria Cândida 18

Trindade Costa Seabra, aprovando o projeto de Iracema Aguiar da Cruz, k) Profa. Maria Cândida 19

Trindade Costa Seabra, aprovando o projeto de Luciana Massai do Carmo; 4. Solicitação de 20

Prorrogação de prazo de residência pós-doutoral: Referendada a prorrogação de prazo para a conclusão 21

do pós-doutorado de Teresa Cristina Alves de Melo, sob a supervisão do Prof. César Nardelli Cambraia, 22

até fevereiro de 2017; 5. Solicitação de residência pós-doutoral: referendados os pedidos de residência 23

pós-doutoral: a) Fernanda Carneiro Cavalcanti, sob a supervisão da Profa. Dra. Luciane Correa Ferreira, 24

pelo período de fevereiro de 2016 a janeiro de 2017, b) Jônio Machado Bethônico, sob a supervisão da 25

Profa. Dra. Carla Viana Coscarelli, pelo período de março de 2016 a março de 2017; 6. Solicitação de 26

aproveitamento de créditos: referendado o pedido de aproveitamento de créditos do mestrando Rafael 27

Luciano Pinto, disciplina Tópicos Especiais de Educação II – Fundamentos Teórico - Metodológicos de 28

Pesquisas em Educação e Linguagem, de 60h/04Cr, cursada como eletiva no PROSGRAD-FAE da 29

Universidade Federal de Minas Gerais em 2014/1. Revalidados 04 créditos;  7. Trancamento total de 30

semestre: referendado, com abstenção da Profa. Dra. Emília Mendes Lopes, o pedido de trancamento total 31

de 2015/2 da mestranda Anna Carolina Araújo Silveira, por motivo de incompatibilidade de horário entre o 32

trabalho e as disciplinas a serem cursadas; 8. Pedidos de coorientação: referendados os seguintes pedidos 33

de coorientação: a) Com abstenção do Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza, o pedido de coorientação do 34

Prof. Fernando Luiz Pereira de Oliveira (UFOP) para o aluno Cândido Samuel Fonseca de Oliveira, b) 35

Profa. Dra. Maria da Graça Krieger (UNISINOS/UFMG) para a aluna Tatiana Martins Mendes, c) Profa. 36

Maria da Graça Krieger (UNISINOS/UFMG)  para o aluno Bruno de Assis Freire de Lima; III. 37

HOMOLOGAÇÕES: 1. Pareceres dos recursos contra o resultado final da seleção 2016: mestrado: 38

Homologado o parecer indeferindo o recurso contra o resultado final da candidata Fernanda Rodrigues 39

Marçal; doutorado: Homologado o parecer indeferindo o recurso contra o resultado final da candidata 40

 3

Estefânia Cristina da Costa Mendes; 2. Exames de Qualificação: a) Homologado o parecer emitido 1

pelos seguintes Profs. Drs.: Fábio Alves da Silva Júnior – UFMG (orientador), José Luiz Vila Real 2

Gonçalves – UFOP, Ulrike Aghathe Schroder – UFMG, aprovando a doutoranda Marceli Cherchiglia 3

Aquino, b) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Fábio Bonfim Duarte – UFMG 4

(orientador), Jânia Martins Ramos – UFMG, Marília Lopes da Costa Facó Soares – UFRJ, aprovando o 5

doutorando Quésler Fagundes Camargos, c) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: 6

Renato de Mello – UFMG (orientador), Rony Petterson Gomes do Vale – UFV, Ida Lúcia Machado – 7

UFMG, aprovando a doutoranda Shirley Maria de Jesus, d) Homologado o parecer emitido pelos 8

seguintes Profs. Drs.: Ida Lúcia Machado – UFMG (orientadora), Gláucia Muniz Proença Lara – UFMG, 9

William Augusto Menezes – UFOP, aprovando a doutoranda Renata Aiala de Mello, e) Homologado o 10

parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Maria Candida Trindade Costa de Seabra – UFMG 11

(orientadora), Ana Paula Antunes Rocha – UFOP, Aderlande Pereira Ferraz – UFMG, aprovando a 12

doutoranda Raquel Pires Costa, f) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Eliana 13

Amarante de Mendonça Mendes – UFMG (orientadora), Arabie Besrie Hermont – PUC/MG, Janice 14

Helena Silva de Resende Chaves  Marinho  – UFMG, aprovando a doutoranda Elizabeth Antônia de 15

Oliveira, g) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Ricardo Augusto de Souza – 16

UFMG (orientador), Fernando Luiz Pereira de Oliveira – UFOP, Sueli Maria Coelho  – UFMG, aprovando o 17

doutorando Cândido Samuel Fonseca de Oliveira, h) Homologado o parecer emitido pelos seguintes 18

Profs. Drs.: Renato de Mello – UFMG (orientador), Wander Emediato de Souza – UFMG, Melliandro 19

Mendes Galinari – UFOP, aprovando o doutorando Lucas Piter Alves Costa; 3. Pedidos de prorrogação de 20

prazo: homologados os seguintes pedidos de prorrogação de prazo aprovados pela Comissão de Assuntos 21

Discentes: Qualificação: a) Francisca da Cruz Rodrigues Pessoa – Deferido até 30/04/2016; b) Crysna 22

Bomjardim da Silva Carmo – Deferido até 30/04/2016; c) Vanessa Leite Barreto – Deferido até 31/08/2016;  23

Doutorado: a) Joana Darc Rodrigues da Costa – Deferido até 15/02/2016; b) Carolina Pereira Barcelos – 24

Deferido até 12/02/2016; c) Sofia Martins Moreira Lopes – Deferido até 26/02/2016; IV. DELIBERAÇÕES: 25

1. Pedido de regime especial de Thalita Santos Felício de Almeida: O Colegiado entendeu que o pedido de 26

regime especial foi realizado tardiamente (09/11/2015), inexistindo, portanto, condições para que o 27

Programa concedesse o regime especial. Além disso, o resultado da Perícia médica realizada pelo SAST 28

só foi encaminhado ao Poslin no dia 01/12/2015, tornando ainda mais difícil a aprovação do pedido em 29

data tão próxima ao final do semestre letivo. Dessa maneira, o colegiado decidiu, com abstenção da Profa. 30

Dra. Janice Helena de Resende Chaves Marinho e da discente Bárbara Guimarães Rocha, negar o pedido 31

de regime especial e orientar a aluna para que solicitasse o trancamento do semestre 2015/2 com 32

justificativa; 2. Pedido de transferência: aprovada por unanimidade a transferência para o mestrado do 33

Poslin da aluna Ludmila Corrêa Pinto Rodrigues, sob a orientação da Profa. Andréa Machado de Almeida 34

Mattos, para 2016/1; 3. Calendário 2016: aprovado o calendário do Poslin para o ano de 2016, a ser 35

devidamente arquivado na pasta apropriada e disponibilizado no site do Programa; 4. Resolução da 36

seleção de bolsas e sorteio de áreas para 2016/1: aprovada a Resolução de Bolsas 03/2015 para a 37

seleção 2016/1 com revisão de pontuações em relação à resolução anterior. O sorteio das áreas para 38

2016/1 revelou o seguinte resultado: 1º lugar: área 2; 2º lugar: área 1; 3º lugar: área 3;  5. Resolução que 39

define o papel de coordenador de linha: a Profa. Dra. Elzimar Goettenauer de Marins Costa esclareceu ao 40

 4

Colegiado que a discussão sobre a regulamentação do papel de coordenador de linha não havia avançado 1

em virtude do acúmulo de trabalho em função da conclusão do semestre letivo. A comissão de 2

coordenadores de linha decidiu retomar a discussão no início do primeiro semestre de 2016; 6. 3

Credenciamentos e recredenciamentos: a) O Colegiado aprovou, com abstenção da discente Bárbara 4

Guimarães Rocha, o parecer da Comissão de Assuntos Docentes negando o pedido de recredenciamento 5

do Prof. Dr. Seung Hwa Lee como professor  permanente  em nível de  Mestrado e Doutorado, uma vez 6

que não há publicações comprovadas no triênio em questão. As últimas publicações do referido professor 7

foram em 2013 e somam 3 (três). A Resolução 02/13 requer comprovação de no mínimo 4 (quatro) 8

publicações do tipo 1 no triênio anterior pra recredenciamentos; b) Aprovado por unanimidade o 9

recredenciamento da Profa. Dra. Maria Luiza Cunha Lima como professora permanente em nível de 10

Mestrado e Doutorado; c) Aprovado por unanimidade o recredenciamento da Profa. Dra. Maria do Carmo 11

Viegas como professora permanente em nível de Mestrado e Doutorado; d)  Aprovado por unanimidade o 12

recredenciamento da Profa. Dra. Érika Maria Parlato-Oliveira como professora permanente em nível de 13

Mestrado e Doutorado; e) Aprovado por unanimidade o credenciamento do Prof. Dr. Ariel Novodvorski 14

como professor colaborador nível de Mestrado; f) Aprovado por unanimidade o credenciamento da Profa. 15

Dra. Valdeni da Silva Reis como professora colaboradora nível de Mestrado, g) Aprovado por unanimidade 16

o credenciamento do Prof. Dr. Roberto Carlos de Assis como professor colaborador nível de Mestrado. 7. 17

Pedido de pós-doc de Iiris Emilia Rennicke; 8. Pedido de transferência de Adeniyi Kofoworola: o colegiado 18

aprovou, por unanimidade, a vinda do estudante Adeniyi Kofoworola, sendo seu país de origem a Nigéria. 19

Ressalta-se que o referido estudante virá com uma bolsa de estudos custeada por seu próprio país. Assim 20

sendo, o referido estudante foi selecionado para cursar o doutorado no Poslin, com início em março de 21

2016 e finalização em fevereiro de 2021. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a 22

presença de todos. Encerrou a sessão, da qual eu, Fábio Guimarães Miranda Barbosa, secretário do 23

Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim 24

e todos os membros presentes.  25

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2015. 26

______________________________ 27

Fábio Guimarães Miranda Barbosa 28

 29

 30